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Motto: „…divadlo dovede dříve reagovat na stav světa kolem sebe inscenací

nedramatického textu, dramatická tvorba jako svébytný a vrcholný útvar

dozrává později. Je proto nesmyslné tvrzení některých divadelních teoretiků o

tom, že divadlo poezie není divadlem v pravém slova smyslu. Není inscenací

dramatu, ale divadlem je, a to v plném významu toho slova.“

Alena Zemančíková

(Poznámky o tvorbě scénáře divadla poezie. s. 23-24)
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ÚVOD

Tématem mé diplomové práce je zkoumání jedné z oblastí českého

alternativního divadla, pro kterou se v 50. letech 20. století začal používat ne

zcela výstižný a dodnes diskutovaný název: divadlo poezie.

Jedná se o specifický druh divadla, který si nikdy nezískal většinový zájem

a popularitu divadelních tvůrců ani laického či odborného publika. Mnoho lidí

přesně neví, co si má pod tímto pojmem představit. Doposud nevznikla ani

souhrnná definice, na které by se divadelní teoretici jednoznačně shodli. Někteří

z nich otevřeně pochybují o tom, že vůbec jde o svébytný a plnohodnotný

divadelní projev.

Tzv. divadlo poezie (dále jen DP) přesto už více než 60 let oficiálně

existuje. Má svou historii, své významné tvůrčí počiny, příznivce mezi divadelníky

i diváky a také hlavní a stálou scénu – festival Wolkrův Prostějov.

I zde, v nejužším středu dění a okruhu příznivců, znalců a odborníků, ale

rok co rok probíhají diskuse o tom, co vlastně DP je a není, a zda zhlédnuté

inscenace mají potřebné vlastnosti, kterými by se takto označené divadlo mělo

vyznačovat.

Mým záměrem je fenomén DP (a polemiky o něm) přehledně zmapovat a

přispět k některým otázkám a názorům vlastními postřehy, k nimž jsem v letech

2009 – 2016 dospěl jako účastník i spolupořadatel Wolkrova Prostějova a jako

člověk pokoušející se tvůrčím způsobem pracovat s literaturou a přibližovat ji

(nejen divadelnímu) publiku.

Kromě podrobného pohledu na charakteristiku a vymezení DP jako druhu

(v odborné literatuře bývá DP často označováno jako žánr) zde věnuji pozornost

jeho inscenačním prostředkům, možnostem a postupům.

Budu sledovat jeho historii související s dějinami tzv. uměleckého

přednesu a avantgardními uměleckými směry meziválečného období od počátků

až do nedávné minulosti a současnosti (která dosud nebyla systematicky

popsána a zhodnocena). Připomenu také inspirační zdroje a dobový kontext

vývoje tohoto druhu divadla, pokusím se vytvořit přehled významných inscenací

(a určitých „dobových trendů“), s nimi souvisejících divadelních souborů a

důležitých tvůrčích osobností.
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Události jednotlivých období doložím citacemi odborné literatury a

autentických materiálů, zejména dobových recenzí a vzpomínek pamětníků.

Zamyslím se také nad uměleckými přínosy, riziky a smyslem tohoto

způsobu divadelní tvorby a jejími budoucími perspektivami, zejména ve vztahu

k tvůrčí práci s literárními texty a jejich uměleckému zprostředkování veřejnosti,

tzn. téma: divadlo jako prostředník a cesta k literatuře, zejména k poezii -

například pro lidi, kteří ji v její psané a tištěné podobě nevyhledávají nebo

odmítají.

Mnoho současných inscenací DP (je možné říci, že většina) vzniká v rámci

literárně-dramatického oboru základních uměleckých škol, a DP proto úzce

souvisí s pedagogickými zájmy výchovné dramatiky. Dramatická výchova využívá

literární texty nejen jako materiál k divadelní a přednesové interpretační práci.

Mnohdy s nimi pracuje v rámci tematických bloků a lekcí, strukturovaných

dramat nebo jich užívá jako prostředku k navození atmosféry a inspirace pro hru

a vlastní tvorbu účastníků. Přistupuje k nim tvůrčím způsobem, což je zároveň

jeden z klíčových principů DP.

Rád bych proto touto prací přispěl k poznání DP a jeho možností jako

zdrojem případné inspirace pro dramaticko-výchovnou pedagogickou činnost a

uměleckou tvorbu.
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1. K PROBLEMATICE CHARAKTERISTIKY, NÁZVU A DRUHOVÉ

SAMOSTATNOSTI DIVADLA POEZIE

Roku 1953 se termín „divadlo poezie“ poprvé objevil jako podtitul

inscenace Sloky lásky (předlohou byla stejnojmenná sbírka reflexivní milostné

poezie sovětského básníka Stěpana Petroviče Ščipačova, uvedlo Armádní

umělecké divadlo v Praze pod vedením E. F. Buriana) a napříště se ujal jako

označení pro typově podobnou a příbuznou divadelní tvorbu.

Tím může být myšleno:

1) inscenování poezie jako literárního druhu;

2) obecně inscenování nedivadelních – literárních textů, které v DP nejsou

dramatizovány, ale dramaturgicky upraveny a autorsky interpretovány;

3) častá nedramatická a nesyžetová (lyrická) kompozice těchto jevištních

tvarů, která byla již v době meziválečné avantgardy typická pro tzv. poetické

divadlo;

4) specifický styl herectví, který využívá principy přednesu a tzv.

osobnostního herectví a často bývá kombinovaný s kolektivní recitací, hlasovou

orchestrací a zpěvem.

Aniž by to E. F. Burian zamýšlel, z jeho podtitulu určeného jediné

konkrétní inscenaci se tak stal název pro celou oblast určitých možností divadla a

jeho pojetí, kterou někteří tvůrci a teoretici prohlašují za svébytný umělecký

druh, zatímco jiní toto vymezení vytrvale zpochybňují.

Diskuse, trvající celá desetiletí, je dosti komplikovaná a zatím bez

konečného rozuzlení, především proto, že má několik příčin.

První z nich se týká problému, zda atributy, kterými se inscenace tzv. DP

vyznačují, jsou natolik přesně vyhraněné a jedinečné, aby se jimi mohl tento

druh divadla jednoznačně odlišit nebo osamostatnit od jiných. A v případě, že

jsou, jedná se potom ještě vůbec o divadlo? Těchto atributů je navíc tolik, že i

pro příznivce a znalce DP bývá problém všechny vyjmenovat a přesně

vystihnout.

Druhá příčina tkví v samotné slovní podstatě termínu DP, který se ukázal

být jako název pro inscenace, jež chce označovat, nevýstižný a zavádějící.

Z těchto důvodů DP až doposud postrádá všeobecně platnou definici, která

by pojem dokázala stručně ozřejmit blíže nezasvěcenému zájemci a vystihla

podstatu a specifické vlastnosti DP komplexním, jasně srozumitelným způsobem.
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„Divadlo poezie je sémiotický překlad z jazyka literatury do jazyka jeviště

bez nároků na zužitkování dramatických atributů divadla s charaktery a

konfliktem. Bez nároků, ale na druhé straně nikoli bez možností, když to literární

předloha a schopnosti scénáristy, režiséra a účinkujících umožňují a je–li to

v souladu s uměleckým záměrem souboru.“ (WEIDLER, E. Divadlo poézie. s. 10)

„Divadlo poezie je osobitý druh jevištního díla, které prostřednictvím

uměleckého přednesu ztvárňuje literární text do zosobněné a subjektizované

výpovědi, přičemž pro její umocnění a dotvoření využívá rozličné prostředky a

postupy scénické konkretizace.“ (LESŇÁK, R. Umelecký prednes. s. 65)

„Divadlo poezie je vlastně pokusem o metaforický scénický ekvivalent ne-

dramatického textu, který je výrazně autorsky interpretován, tzn., že text je

nejen cílem interpretace, ale i východiskem a prostředkem sebevýpovědi

inscenátorů.“ (ROUBAL, J. Ortel(n). s. 4)

„Divadlo poezie je (…) scénické vyjádření, naplnění „duše literárního díla“ –

tedy ne jeho obsahu, jak je vyjádřen například v příběhu, tématu, ale jeho

vnitřního smyslu, významového napětí, náboje emocionality, zvukových a

metaforických kvalit textu.“ (ŠRÁMKOVÁ, V. Anketa. In: Zápisník XXIII.

Hviezdoslavovho Kubína. s. 22)

Podobných pokusů o charakteristiku, čím vším se DP vyznačuje (i

nevyznačuje), bylo učiněno v průběhu let mnoho. Ze všech je patrné, že vysvětlit

a shrnout, co je DP, je přinejmenším obtížné a veškeré pokusy o odpověď

vyvolávají spíše další otázky. Mým zájmem není zde tyto materiály v úplnosti

shromáždit, citovat a porovnávat. Rozborem informací, které obsahují, se ale


[…]


Havlíčkův Křest sv. Vladimíra (ale i další texty, např. Blokova poema Dvanáct,

francouzský středověký epos Aucassin a Nicoletta aj.)

Zajímalo by mě zabývat se tématem výběru textů – dramaturgie DP -

z hlediska motivace autorů inscenací, tzn., proč volili právě tyto konkrétní texty,

co jimi chtěli ve svých inscenacích vyjádřit a jak s nimi proto pracovali?

Na základě tohoto průzkumu by bylo možné vytvořit i jakousi typologii

těchto inscenací – od dramaturgicky i režijně špičkových, objevných, s výraznou

uměleckou hodnotou a sdělením, přes běžné „sdílející“ inscenace, nabízející

subjektivní pohled a pocit ze čtenářského zážitku, až po dramaturgické

plagiátorství (mezi amatérskými divadelníky dosti rozšířené), kterým je např.

inscenování Erbenovy Kytice ve zpracování Jiřího Suchého – tedy zbytečné

přejímání osobitého autorského díla, vytvořeného pro konkrétní soubor a

interprety, navíc všeobecně známého a publikačně dostupného.

Bylo by zajímavé zdokumentovat i práci souborů a režisérů, kteří se DP

zabývali dlouhodobě (např. Radim Vašinka, Svatopluk Vála, Miroslav Kovářík,

Zdeněk Potužil, Alena Zemančíková, Alena Dvořáková, Ema Zámečníková, Jana a

Beřich Kaněrovi, Hana a Stanislav Nemravovi, Irena Konývková, Renata Vordová,

Zdeněk Šturma, Hana Franková a další), zmapovat kontinuitu, vývoj a výsledky

jejich činnosti, zaznamenat jejich zkušenosti. To se týká i mnoha souborů, které

svou práci neprezentovaly na přehlídce WP, a jejich inscenace proto nejsou

celostátně známé a zhodnocené. V ideálním případě by bylo možné i popsat DP

v zahraničí.

Tímto způsobem by mohl vzniknout zajímavý a podnětný souhrn možností

tvůrčí práce s textem a jeho divadelní interpretace – užitečný mj. pro divadelní

práci a dramaticko-výchovnou činnost.

Její hlavní smysl vidím nejen v možnosti seberealizace, vzdělávání a

tvůrčím rozvíjení interpretů, a ve vzniku divadelních uměleckých děl, ale také ve

zprostředkování skutečného kontaktu a vztahu čtenářů a diváků k literatuře –

především k poezii, která je slovy J. Brixiho ve školách „degradována nejen na

pár (desítek) osobností, ale z každé té osobnosti vlastně jen na pár (desítek)

veršů“.

Na závěr musím vyjádřit svůj obdiv lidem, kteří se tomuto krásnému,

dobrodružnému, neobyčejně tvůrčímu a zároveň divácky ne vždy vděčnému
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způsobu inscenační práce věnovali a věnují. Jejich díla jsou mnohdy s odstupem

času vnímána sporně – např. agitační produkce Dědrasboru a jiných recitačních

kolektivů nebo desítky průměrných inscenací, okouzlených subjektivně

vnímaným půvabem textů a „možností cosi vytvořit“ bez výraznější umělecké

invence a přínosu. Přesto ale tato díla vždy usilovala o uskutečnění jedinečného

setkání diváka (čtenáře) s textem, jehož umělecký výraz má blízko k magičnosti

dávných obřadů, v historii společných všem národům a etnikům celého světa.
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5. Báseň Varieté z poetistické sbírky Zlatými řetězy (Konstantin Biebl, 1926)

inscenovaná Voice-bandem E. F. Buriana v Divadle DA-DA roku 1927

6. Ukázka konstruktivistické scénické výpravy k inscenaci hry F. Crommelyncka

Velkolepý Paroháč (Liubov Sergejevna Popova, 1922) ve Svobodném studiu

v Moskvě v režii V. E. Mejercholda. Tímto pojetím scénografie se inspirovala

česká avantgardní divadla v meziválečném období.

7. Jindřich Honzl a plakát k vystoupení DĚDRASBORU

8. E. F. Burian a plakát k vystoupení VOICE-BANDU

9. Radim Vašinka a inscenace Vyšinutá hrdlička (Divadlo Na zábradlí, 1963)

s typickou „tělocvičnou“ scénickou výpravou

10. Miroslav Kovářík – režisér Docela malého divadla Litvínov

11. Zdeněk Potužil – režisér pražského Divadla na okraji

12. Inscenace Knedlíkové radosti (Divadlo na okraji, 1976) s ústředním znakem

nafukovacího balónu – knedlíku. (viz str. 23)
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13. Svatopluk Vála – režisér Divadelního studia LŠU Prostějov, později zakladatel

HaDivadla a jeho inscenace Transcendantní Prae-Wert (1972)

14. Inscenace Písně vrbovýho proutku a Ortel (Divadlo na dlani, LŠU Prostějov,

1976 a 1979). Na horním snímku vpravo režisér Jan Roubal.

15. Inscenace Rozházené kopretiny (Divadlo Orfeus, 1975)

16. Inscenace Pádové otázky (Nepojízdná housenka, Brno, 1984)

17. Inscenace Ahoj, blázne (STOPA Liberec, 1998)

18. Inscenace Jelizaveta Bam (Okřídlený vůl Plzeň, 2000)

19. Inscenace KOLÁŘ(Ž) neví kam jdeme? (Divadlo na cucky Olomouc, 2004)

20. Inscenace Popletové (Divadlo Jesličky, ZUŠ Na Střezině, Hradec Králové,

1999)

21. Inscenace Osmá sedí u stolu, pojídá mou mrtvolu (Evrybáby, Plzeň, 2007)

22. Inscenace Jsi proklat, majiteli (Voiceband.cz, Brno, 2007)

23. Inscenace Včera se mi zdálo (Třetí věk Louny, 2009)