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Daniel Razím se pohybuje už několik let na pomezí divadla a přednesu, a tak není
překvapením, že si za téma své magisterské práce zvolil zkoumání fenoménu, který bývá
v našich končinách nazýván od 50. let 20. století divadlo poezie.

Práce Daniela Razíma je z větší části založena na shrnování různých názorů na
divadlo poezie. Je však třeba ocenit, že se autor nespokojuje pouhou kompilací, ale
shromážděné výroky, úvahy, pokusy o definici atp. komentuje a zaujímá k nim vlastní
stanovisko s ambicí najít definici tohoto druhu jevištní produkce. Na pomoc si v druhé části
své práce bere i exkurz do minulosti, v němž se opírá zejména o disertační práci Miroslava
Kováříka a zcela logicky o materiály Vítězslavy Šrámkové a Aleny Zemančíkové, a při
mapování dosud nezpracovaného vývoje divadla poezie v posledním období vychází
z článků o Wolkrových Prostějovech zejména v Amatérské scéně. Výsledek svého pokusu
jednoznačně definovat divadlo poezie promítnul autor už do titulu své práce, když ho opatřil
výmluvným otazníkem, protože v závěru, formulovaném v poslední kapitole, na
jednoznačnou definici rezignuje: „Vystihnout podstatu tohoto druhu divadla je velmi obtížné.
K vysvětlení co je to DP, k objasnění jeho charakteristiky, k jeho vymezení, a obhájení
druhové samostatnosti je zapotřebí mnoha pracně hledaných slov, a přesto je téměř vždy
možné ještě něco zpochybnit, dodat, rozvést a upřesnit. Málokdo má proto s pojmem
spojenu konkrétní jasnou představu.“ (s. 80) Přesto pokládám pokus Daniela Razíma
prozkoumat tento jev, který nepochybně patří k české divadelní kultuře 20. století, ať už má
jakoukoliv podobu, za užitečný a za svým způsobem inspirativní podnět do další diskuse.
(Řešení asi nebude v tom vnímat divadlo poezie jako samostatný umělecký druh, ale
zkoumat ho jakožto divadlo, protože produkce, které jsou touto nálepkou označovány, jsou
svou podstatou divadelními inscenacemi, v nichž se „pouze“ specifickým způsobem pracuje
s textovou složkou – jak to ostatně Daniela Razím na několika místech sám naznačuje.)

Diplomová práce nevznikala jednoduše. V první fázi měl Daniel Razím tendenci
spoléhat se jen svoje vlastní zkušenosti a úvahy a na velmi omezený a také jednostranný
okruh literatury (první verze byla opřena skoro výhradně o disertaci M. Kováříka), a docházel
tak někdy až k násilným, krátkým spojením anebo formuloval apriorní závěry, založené
někdy jen na pocitech a dojmech. Oceňuji, že v další práci vzal diplomant do „hry“ další
zdroje a sekundární literaturu včetně časopiseckých článků a příspěvků ve sbornících, svůj
záběr rozšířil a podložil konkrétním materiálem (vyjádřeními a stanovisky různých teoretiků,
kritiků, porotců a lektorů a také konkrétními inscenacemi) a pokusil se tento mnohdy
nepřehledný materiál analyzovat a interpretovat – i když stopy po některých krátkých
spojeních v textu zůstaly (např. příliš zjednodušené přirovnávání divadla poezie k
orientálnímu divadlu nebo podobně zjednodušené srovnávání existence divadla poezie
v současnosti a přežívání surrealismu až do dnešní doby). Obsáhlé citace, kterými je text
práce prostoupen, mají proto v takto koncipované práci svoje opodstatnění, protože s nimi
autor pracuje jako s materiálem svého zkoumání, vzájemně je smysluplně konfrontuje a
komentuje.

Osobně mám za to, že by bylo možné a užitečné rozšířit a prohloubit pasáž o
potenciálu divadla poezie pro dramatickovýchovnou práci s dětmi a mladými lidmi, ale je
pravda, že by tím práce narostla o další obsáhlou kapitolu.

Předložená práce Daniela Razíma splňuje požadavky kladné na magisterskou práci.
Doporučuji ji k obhajobě a předběžně navrhuji klasifikaci B.

Praha 21. května 2016 doc. Jaroslav Provazník